Lafzın, anlamına tam uyumluluğunu gösteren mutâbakatın
mahiyetine dair İslâm âlimleri arasında ittifak varken tazammunî ve iltizâmî
delâlete ilişkin bazı meselelerde görüş ayrılıkları bulunmaktadır. Fıkıh usûlü
ve belagatta merkezî rol oynaması bakımından iltizâmî delâlete ilişkin tartış-
malar ağırlıktadır. Her iki alandaki bazı temel eserlere şerh yazan Ekme-
lüddîn Bâbertî (ö. 786/1384), iltizâmî delâlet başta olmak üzere delâletin ele
alındığı hususlara ilişkin ihtilaflı meselelerde görüş beyan etmiştir. Bunlar
arasında iltizâmî delâletin aklîliği ve gerçekleşmesi için zihnî lüzum şartı ara-
nıp aranmadığı meselesi öne çıkmaktadır.

Arapça َّدَل fiilinin mastarı olan delâlet kelimesi, sözlükte “yol göstermek, reh-
berlik etmek”0F

1 anlamlarına gelir. Terim olarak ise delâlet, bir şeyin bilgisinin
başka bir şeyin bilgisini gerektirmesi demektir. Terim anlamında geçen “bil-
mek” mastarı zannî bilgiyi de içermektedir. Ayrıca Gelenbevî (ö. 1205/1791)
gibi bazı mantıkçılar, delâlet tanımında farklı olarak “bilmek” yerine “anla-
şılmak” ifadesini kullanmaktadır.1F

2

Delâlet, tanımından anlaşılacağı üzere, bir şeyin bilgisi ile bir başka şeyin
bilgisi arasındaki lüzûm yani gereklilik ilişkisini verir. Buna göre delâlet iliş-
kisinde, biri delâlet eden (gösteren), diğeri kendisine delâlet edilen (gösteri-
len) olmak üzere iki taraf vardır.3 Mantık, dil ve usûl âlimleri tarafından kabul
görmüş taksime göre delâlet, öncelikle lafzî ve gayr-ı lafzî şeklinde iki kısma
ayrılırken bu iki tür de her biri tabii, aklî ve vazʿî4 olacak şekilde alt türlere

1 Ebu Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh, thk. Muhammed Tamir vd. (Kahire:

Dârü’l-Hadîs, 1430/2009), 382.
2 Hülya Altunya, “Gelenbevi’nin İsaguci Şerhi İsimli Eseri Üzerine ‘Delâlet ve Tanım

Konuları Bağlamında’ Bir İnceleme”, Eskiyeni 41 (2020), 583.
3 Saʿdeddîn Mesʿûd b. Ömer b. Abdullah et-Teftazânî, el-Mutavvel: Şerhu Telhîsi miftâhi’l-

ʿulûm (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1434/2013), 507.
4 “Sözlükte ‘bir şeyi bir yere koymak’ anlamındaki vazʿın terim anlamı ‘lafızların bir manaya karşılık

gelmesi’ şeklindedir.” Bk. Şükran Fazlıoğlu, “Vazʿ”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 1989), 42/576.

Son olarak, dilsel ifadelerde olduğu gibi lafzın
delâletinde vazʿın bir yeri varsa; bir başka ifadeyle, uzlaşıya dayalı olarak
lafız bir anlama delâlet ediyorsa buna da lafzî vazʿî delâlet denir.6

Mantıkçılar, mantık ilminin konusu gereği bir anlama delâleti bakımın-
dan lafzî-vazʿî delâlet ile ilgilenmektedir. İbn Sînâ (ö. 428/1037) ile birlikte
lafzî-vazʿî delâlet kendi içinde üç türe ayrılmış ve bu şekilde kabul görmüştür.
Bunlar; lafız anlam arasındaki tam uygunluğa işaret eden mutâbakat7, lafzın
vazʿ edildiği mananın cüzüne delâletini içeren tazammunî8 ve vazʿ edilen

5 Naci Bolay, “Delâlet”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,

Bu çerçevede hem usûl
hem de belagatla ilişkili olarak Bâbertî kaleme aldığı eserlerde delâlete yer
vermiştir.

1. Babertî’nin Eserlerinde Delâlet

Babertî fıkıh ilminin temel kaynaklarından bazılarına şerh yazmıştır.
Bunlardan en önemlileri, Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye isimli meşhur
eserine yazdığı el-İnâye isimli şerhtir. Bu eserin önemi bazen diğer Hidâye şerh-
lerinden istifade ile nahiv ve usûl yönünden tahlillerin yapılmış olması, bazen
de diğer şârihlerin gereken yerlerde eleştirilmesi ve görüşlerinin değerlendi-

Buna Hanefî fakihi Babertî’nin, şerhinde yer
yer Hanefî mezhebinin görüşlerine ve tercihlerine temas etmesi örnek verile-
bilir.13 Yine bir başka usûl eseri et-Taḳrîr ʿalâ Uṣûli’l-Pezdevî’de ise Pezdevî’nin
(ö. 482/1089) görüşlerini destekleyici, açıklayıcı bir yol izlemiş ve kelâmcı
kimliğini yansıtarak istidlâl ve münakaşa metodunu kullanmıştır.14 Aynı şe-
kilde Babertî, İbnü’l-Hâcib’e (ö. 646/1249) ait Muhtasaru İbni Hâcib isimli usûl
eserine er-Rüdûd ve’n-nükûd veya en-Nükûd ve’r-rüdûd isimleriyle bilinen bir
şerh yazmıştır. Bu şerhte de meselelere eleştirel ve açıklayıcı bir tarzda yakla-
şan Babertî, kendi tercihlerini veya şahsî görüşlerini vermekten kaçınmamış-
tır.15

İslâmî ilimler alanında çok yönlülüğü
ile bilinen Babertî, belâgât-usûl ilişkisinin önemine binâen, belâgâtı sistemleş-
tiren özelliği ile tanınan bir eser olan Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229)
Miftâhu’l-ulûm’una Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) tarafından yazılan Telḫîṣü’l-
Miftâḥ’ı şerh etmiştir. Bu şerhin beyân başlığı altında ilk konu olan delâleti
inceleyen Babertî, diğer şerhlerinde izlediği metodu gözeterek konuya ilişkin
mevcut tartışmaları verdikten sonra kendi görüşünü ortaya koyan sistematik
ve eleştirel üslûbu ile dikkat çekmiştir.

Sözün temelinde ise delâlet bulunmaktadır.

Mütekellimin iradesi, delâletin zannîliği ve daha sonra detaylı olarak ele
alınacak olan iltizâmî delâletin aklî olması meseleleri Babertî’nin Mâtürîdîlik
çizgisini koruduğunu yansıtmaktadır. Nitekim o, kelâmda Ebû Hanîfe (ö.
80/150), İmam Mâturîdî (ö. 333/944) ve en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) görüşleri-
ne bağlılık göstermiştir. Dolayısıyla naklin akıl ile ilişkisine büyük önem ver-
miştir.26 Delâletin zannîliğini kabul etmeleri nedeniyle Eş‘arîleri eleştirisi ise
onların genel olarak görüşlerinde aklın rolünün daha az olmasına dayanmak-
tadır.

Bâbertî’nin konu hakkındaki
düşüncelerine geçmeden kendisinden önce zikredilen ilgili görüşler ele alına-
caktır.

İltizâmî delâletin, mutâbakat ve tazammunî delâlet türünden farklı ola-
rak akla nazarı gerektirdiğini ifade eden Gazzâlî (ö. 505/1111), bu görüşünü
iltizâmî delâletin hadle sınırlı kalmaması bir başka ifadeyle mutâbakat yoluyla
ulaşılan anlamı aşması ile gerekçelendirmiştir. Gazzâlî delâletlerin sınırsız
olmasına, bir çatının duvarı; duvarın bir temeli; onun da bir yer veya mekanı
gerektirmesini ve bunun böylece sonsuza dek devam edişini örnek vermiş-
tir.33

Gazzâlî’den sonra el-Mahsûl adlı eserinde Râzî (ö. 606/1210), aynı şekilde
iltizâmî delâletin aklî olduğuna dair görüş beyan etmiştir. Râzî’nin aklî delâle-
ti tercih etme nedeni ise zihin aracılığıyla müsemmadan lâzımına geçilerek
haricî bir anlamın elde edilmesidir.34 Haricî anlam için lafzın mutâbakat
delâleti ile doğrudan işaret ettiği anlam yeterli olmaz. Dolayısıyla oluşan yeni
anlam ile ilk vazʿ ile delâlet sonucu bilinen mana arasındaki bağlantıyı kuran
zihindir. Diğer yandan el-İhkâm yazarı Âmidî (ö. 631/1233) de iltizâmın aklî
delâlet ile gerçekleştiğini savunanlar arasında zikredilebilir.35 Mutâbakat
delâletinin vazʿî; tazammunî36 ve iltizâmî delâletin ise aklî olduğunu söyleyen
Eş‘arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihi Safiyyüddîn el-Hindî el-Urmevî’ye (ö.
715/1315) göre ise bunun iki nedeni vardır. Birincisi, bu iki delâlet türünde
akıl, dili konuşanların kullanımına ihtiyaç duymaksızın tek başına hedeflenen

33 Ebû Hâmid Muhammed Gazzâlî, el-Müstasfâ min ʿilmi’l-usûl, thk. Muhammed Abdüsselam

Abdüşşafi (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1413/1993), 25.
34 Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn er-Râzî - Taha Câbir Feyyaz el-Alvâni, el-

Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1418/1997), 1/219.
35 Ebü’l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Sâlim el-Âmidî, el-İhkam fî usûli’l-ahkâm, thk.

Abdürrezzak Afîfî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1402/1982), 1/15.
36 Tazammunî delâletin aklî olup olmadığına ilişkin tartışma için bk. Sa’düddin et-Teftâzânî,

el-Mutavvel Belagat İlimleri Beyân-Bedî‘, çev. Zekeriya Çelik (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2020),
2/35-36.

Safiyyüddîn’e göre delâletin aklî olmasının diğer nedeni ise tazammunî
delâlette cüz ve iltizâmî delâlette lâzımın ayırıcı vasıflarının akılla ulaşılabilir
olduğu yönündedir.38

Gazzâlî, Râzî ve Safiyüddîn’in aksine iltizâmî delâletin lafzî olduğunu
savunanlar da vardır. Zerkeşî (ö. 794/1392) el-Bahrü’l-Muhît’te bazılarının bu
görüşü, âlimlerin çoğunluğuna nispet ettiğini, aynı zamanda İbn Vâsıl’ın (ö.
697/1298) Cümeli’l-Hûnecî’ye yazdığı şerhte iltizâmî delâletin lafzî olduğunu
savunduğunu dile getirmiştir.39 Bu durumda delâletin aklî olduğunu savu-
nanlar onun gayr-ı lafzî özelliğini kabul etmektedir. Bir başka ifadeyle bu
delâlette lafzın dışında bir anlama ulaşmak için lafzın dışında kalan bir unsur
olan zihin faktörü devreye girmektedir.

Bazen de Telhîs sahibi
Kazvînî ile Sekkâkî’nin görüş ayrılıklarına değinip bunları açıklamıştır. Bu da

37 Mecazda vazʿın esas alınması ile ilgili görüşler için bk. Ebû Abdullah Bedreddin Bedreddin

ez-Zerkeşî, Teşnîfü’l-mesâmi’ bi-cem’i’l-cevâmi’ li-Tâcettin es-Sübkî, thk. Abdülaziz Seyyid -
Abdullah Rebi (Kahire: Müessesetu Kurtuba, 1418/1998), 1/449-450.

38 Safiyyüddîn Muhammed b. Abdirrahîm b. Muhammed Hindî, Nihâyetü’l-vüsûl fî dirâyeti’l-
usûl, thk. Salih b. Süleyman el-Yusuf - Sa’d b. Sâlim es-Süveyh (Mekke: el-Mektebetü’t-
Ticariyye, 1416/1996), 1/124.

39 Ebû Abdullah Bedreddin Bedreddin ez-Zerkeşî, Bahrü’l-muhit fî usûli’l-fıkh (Vizâretü’l-Evkâf
ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1412–1992), 2/43.

40 es-Sekkâkî, Miftâh: Belâgat, 364-365.

ona tartışmalı konularda kendi tercihini ortaya koymasına zemin hazırlayan
bütüncül bir bakış sağlamıştır.

Delâletin her türünün açıklık-kapalılığa muhtemel olmadığını dile geti-
ren, bir diğer Telhîs şârihi Teftâzânî (ö. 792/1390) ise öncelikle vazʿ-mana iliş-
kisine değinmiştir. Buna göre bir lafızdan bir anlamın genel olarak anlaşılması
için vazʿın bilgisine ihtiyaç duyulur ancak lafzın şu anda delâlet ettiği anlamı
vazʿ veremez. Çünkü vazʿ, ilk anlama dairdir.42 Dolayısıyla vazʿı bilmek, tek
başına terkiplerin bir kısmının diğerinden daha açık ya da daha kapalı olma-
sını sağlayamaz.

Bu konuda ortaya çıkan görüşleri zikreden Zerkeşî, İbnü’l-Hâcib
gibi bazı usûlcülerin bunu gerekli gördüklerini söylemiştir. Nitekim onlar
lafzın müsemmâsının taşıdığı zihnî veya haricî her türlü anlamı dikkate alma-
yı tercih etmişlerdir. Buna karşılık mantıkçılar, Râzî ve Beyzâvî (ö. 685/1286)

51 Babertî, er-Rudûd ve’n-nukûd şerhu Muhtasari İbni’l-Hâcib, 1/209. Ayrıca konu ile ilgili olarak

bk. Fetullah Yılmaz, “Mutâbakat, Tazammun ve İltizâm Delâletlerinin Kökeni ve Fıkıh
Usûlüne Girişi”, Usûl İslam Araştırmaları Dergisi 26 (2016), 121.